

TIL: BEVARINGSUDVALGET/Statens organ for bevarelse af gamle danske husdyrracer.

EMNE:

Dyretilskud og regler for tildeling, relateret til Knabstrupperavl.

De vilkår der stillet til grundlag for udbetaling af dyretilskud har ikke været opfyldt i mange år. Det er derfor relevant at tage knabstrupperavl op til revision, i forhold til Bevaringsudvalget. Knabstrupperavl er d.d. form og farveavl. Avlsmetoden er indkrydsningsavl/reetableringsavl.

ORIENTERING!

Det vi gør her er ikke særligt behageligt, men hvis Knabstrupperen skal overleve som race og bibeholdes i bevaringsregi - skal der gøres noget radikalt.

Avlere af raceknabstrupperer kan ikke forstå at grundlaget for tildeling ikke harmonere med reglerne for ren avl opstillet bl.a. i de konventioner Danmark har tilsluttet sig.

Knabstrupperforeningen for Danmark (KN-DK) benytter et matematisk system til retfærdiggørelse af ren avl. Dette system er REETABLERINGSAVL. Det har intet med raceavl at gøre.

Reetableringsavl er bevaringsavlens værste fjende. Det ved alle, der har med raceavl at gøre. Hvis KN-DK ikke kan finde ud af at raceavle efter reglerne, må man træde ud eller udelukkes fra bevaringsarbejdet.

Den organiserede population udgør d.d. 95% af hæmningsløst indkrydsede heste og ponyer. Kun ca. 5% har mulighed for at nærme sig et ærligt forhold til de tilskudsregler, ren avl reelt bygger på.

Skiftende avlere har gennem årene forsøgt at oprette en streng i KN-DK for decideret ren avl, men det har hver gang vist sig umuligt. Resultatet er at ren avlere overhovedet ikke føler sig som part af en forening der benytter samme avlsmetoder som Dansk Varmblod - total indkrydsningsavl. For Knabstrupperens vedkommende udelukkende til fremme af form og farve.

1.

Disse racer kan frit benyttes til indkrydsning:

Frederiksborg - Oldenborger - Trakener - Dansk Varmblod (som i forvejen er at indkrydsningsprodukt) - Araber - Holstener - Fuldblod XX - Lusitano - PRE.

Hu hej hvor det går - problemet er at alle disse afkom kaldes og accepteres som Knabstrupperer. Stakkels Knabstrupperer.

2.

KN-DK har tilsluttet sig F-systemet. Dette system har til opgave, at man kan sætte ukendte dyr og fremmed race ind, og langsomt opgradere det hele til matematisk ren avl.

Dette bevirker, at man kan tildele totalt ukendte dyr røde hestepas. Jeg ved ikke om det er Dansk Varmblod der har opfundet det, men de bruger det jo med stor fornøjelse, selvom det oprindeligt kun er raceavl, der får røde hestepas. Ganske ejendommeligt.

3.

Derfor er procent reglerne i KN-DK rent matematisk og giver ingen sikkerhed for afstamning. Bare hesten er kåret/registeret er den accepteret som knabstrupperandel.

4.

I 1994 havde det daværende Seeges (Landskontoret for heste) en officiel opdeling af heste, der bl.a. opdelte heste i raceavl og farveavl.

Og gæt hvor man placerede Knabstrupperen? - SOM FARVEAVL.

Raceavlerne protesterede, og det førte til at man konstruerede de matematiske system, som af uransagelige grunde blev accepteret som grundlag for raceavl.

5.

Det er svært at forstå at ingen af de der har været formænd og medlemmer af udvalget ikke har reageret på denne model.

- O -

For god ordens skyld det nævnes, at indholdet i denne henvendelse er baseret på KN-DKs egne love og ca. 25 års racebevaringsavl - eller nærmere forsøg på dette. Så at påstå, at vi ikke kender til problemet og er dårligt orienteret - er spild af tid.

Endvidere må man forstå, at vi ikke umiddelbart ønsker at skade avlen af "Dansk Plettet Ridehest" (PDV), men udelukkende ønsker at understøtte og redde Knabstrupperhesten som race.

Der skal gøres noget hurtigt, for ellers springer ballonen en dag. Det er nemlig således, at man i dag markedsfører Knabstrupperen som race - i hele verden.

Men sandheden er, at det er en plettet dansk hest, baseret på uhæmmet indkrydsning - det er direkte uhæderligt - vi kunne godt finde på at sige, at det krænker os.

- O -

Alle i bevaringsarbejdet ved, at det er avlerens egen lomme, der betaler gildet - det er en drøm, når udefrakommende udtaler, at der er økonomisk potentiale i produkter fra de gamle dyr. Det er muligt at det kommer.

Fordi, netop med sådan en speciel hesterace øjnes der en mulighed for, at få det til at balancere. Derfor nytter det ikke noget, at man har solgt hesten til hele verden, hvis købere efterfølgende opdager, at den danske stats bevaringsudvalg har svigtet med hensyn til viden, kontrol og information. Denne tilknytning har altid været med til at skabe tillid.

Visse avlere i Tyskland og England er begyndt at lugt luntten, og er rimeligt forundrede og utilfredse.

-Og i betragtning af at der er solgt "Knabstruppere" til f.eks. Østrig, Italien, Rusland, Australien, USA, Norge, Sverige og Finland til store priser, kan denne form for PDV salg skade meget.

Et stort problem for racebevaringsavlerne er, at de bliver nødt til at få kåret deres dyr i KN-DK, en forening, de ingen slægtskab har med. BEVARINGSAVL HAR I DEN NUVÆRENDE STRUKTUR INGEN MULIGHED FOR AT LYKKES - VI MÅ HAVE POSITIV HJÆLP TIL AT LØSE PROBLEMET - DER ER NEMLIG ET PAR MULIGHEDER!!!!!!

PENNEN PÅ DENNE HENDVENDELSE ER FØRT AF:

Lars Køhler

Oddenvej 61
4500 Nykøbing Sjælland
Tlf. 2937 6121
Mail: larsmultiflex@gmail.com

Knabstrupper/hest CV:

I min barndom så jeg Knabstruppere på gaden hver dag.

Avlet siden 1972.

Har fra 1990 haft konstant 10-12 Knabstruppere.

Har d.d. 2 hingste og 7 hopper (venter 4 føl 2019).

Medstifter af foreningen Danske Husdyr.

Næstformand i de to første perioder.

Medlem af Nordisk genbank Husdyr.

Avler udelukkende over den eneste kendte linje fra nu til Knabstrupgård.

Min internationale kontakt er en del af avlsarbejdet.

Jeg har aldrig været andet end bevaringsavler - og jeg vil besvare alle spørgsmål med et åbent sind og en positiv indstilling.

Det eneste, vi ønsker, er at bevare en dansk kultur institution på en sober og ærlig måde.

Hvis det ikke kan lade sig gøre, må ordet Knabstrupper forsvinde fra bevaringsavl. - Og betegnelsen PDV være navnet for den plettede danske hest.

Det vil skabe mulighed for at danne en ren racebevaringsforening, noget som myndigheder indtil nu har forhindret - lovligt hidsigt må vi nok sige.